

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO Nº DO CONTRATO: 031/2008

Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROJETO EXECUTIVO DE MICROSISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO DE RIO MARIA -PA, PARA 1200 RESIDÊNCIAS

Valor do Contrato Original: R\$ 54.877,98 (CINQUENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS)

Modalidade de Licitação: CARTA CONVITE Nº 011/2008

Partes: SEDURB & LÁ VILLE CONSTRUÇÕES LTDA

Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA

Valor: R\$ *****

Data da Assinatura: 05/12/2008

Vigência do Aditamento: 09/12/2008 a 08/01/2009

Dotação Orçamentária: 15.1511225.1555 ELEMENTO DE DESPESA : 449051

Fonte de Recurso: 0129

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: *****

Endereço do Contratado: RUA: BERNAL DO COUTO, Nº 1037-A, BAIRRO: UMARIZAL, BELÉM -PARA CEP- 66,000-000

Data da Publicação: 12/09/2008

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2008

OBJETO:

Contratação de empresa especializada na execução de obras e serviços referentes a implantação do Sistema de Abastecimento de Água nas Localidades de 1º de Março e Ponta de Pedras, no Município de São João do Araguaia, no Estado do Pará,

Data Da Abertura: 24 de Dezembro de 2008.

HORA: 09:30 h.

LOCAL: Sala de Licitação da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional- SEDURB, localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal na Cidade de Belém/ Pará.

EDITAL: Disponível no site: .www.sedurb.pa.gov.br.

Belém, 09 de Dezembro de 2008.

CLEIDE ANA CARDOSO LOPES

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO Nº DO CONTRATO: 028/2008

Objeto do Contrato: EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM PMF, NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS- PA

Valor do Contrato Original: R\$ 117.500,00(CENTO E DESESSETE MIL E QUINHENTOS REAIS)

Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 013/2008

Partes: SEDURB E CÂBANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES

Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA.

Valor: R\$ *****

Data da Assinatura: 05/12/2008

Vigência do Aditamento: 30/10/2008 a 29/12/2008

Dotação Orçamentária: 15.512.1227.1871 ELEMENTO DE DESPESA 449051

Fonte de Recurso: 0106 E 0121

Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

Aditivos Anteriores: 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Endereço do Contratado: PASS.MURACY, Nº 141, BAIRRO: TELEGRAFO CEP-66083-420 BELEM -PARA

Data da Publicação: 08/07/2008

REPUBLICAÇÃO DE APOSTILAMENTO

EM VIRTUDE DA DATA DA ASSINATURA TER SIDO OMITIDA NA PUBLICAÇÃO DO DOE N:313111 DE 04/12/2008

REPUBLICAREMOS

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2008, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL – SEDURB, E A EMPRESA IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA. PRESTADORA DE SERVIÇOS EM LOGÍSTICA

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL – SEDURB, e a EMPRESA IDEIA AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA LTDA. resolvem de comum acordo e pleno direito apostilar o referido instrumento.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE: Retificar a funcional programática previsto na cláusula quinta do contrato 009/2008 para 15.128.1225.1852 (Capacidade de agentes locais para o Desenvolvimento Municipal- PARA URBE) Natureza de Despesa: 339039 Fonte: 0121.

Eu, José de Andrade Raiol, Secretário de Estado em exercício, lavrei a presente apostila, que passa a fazer parte integrante do Contrato nº 010/2008.

Belém, 03 de DEZEMBRO de 2008.

José de Andrade Raiol

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional em exercício

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO); Nº DO CONTRATO: OES Nº 27/2005;

Objeto do Contrato: Assistência e Suporte Técnico da Central Telefônica da Companhia, modelo PABX BusinessPhone 250;

Valor do Contrato Original: R\$ de R\$ 20.550,48 (vinte mil, quinhentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos);

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Damovo do Brasil S/A;

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Acréscimo de Serviços - Art. 65, II, da Lei Federal nº 8.666/93;

Valor: R\$ R\$ 2.260,56 (dois mil, duzentos e sessenta reais e cinquenta e seis centavos)

Data da Assinatura: 02/12/2008

Vigência do Aditamento: 02/12/2008 a 02/12/2009

Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 – Natureza de Despesa: 33.90.39 - Ação: 46.015;

Fonte de Recurso: 001;

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor Presidente;

Aditivos Anteriores: 1º TA - 07.12.2007 - Prorrogação de Prazo; 2º TA - Prorrogação de Prazo;

Endereço do Contratado: Alameda Santos, nº 200, térreo ao 6.º andar – Bairro: Cerqueira César - São Paulo/SP - CEP: 01418-000

Data da Publicação: 07/12/2007

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2008

Objeto:Aquisição de equipamentos de informática – Lote único

Data da Abertura: 22.12.2008

Horário: 10 h (dez horas) horário de Brasília;

Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)

Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.br www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br

Fonte: 0101

Data da Assinatura: 09.12.2008

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793

Natureza da Despesa: 44.90.52 – ação:129827

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº DO TERMO ADITIVO: 7º (SÉTIMO); Nº DO CONTRATO: OES Nº 26/2007;

Objeto do Contrato: Contratação visando a execução de projetos para reforma e recuperação das instalações de ar condicionado, eletricidade e pontos de lógica do edifício sede desta Companhia;

Valor do Contrato Original: R\$ R\$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais);

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 34/2007;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Projetar - Projetos de Ar Condicionados S/S Ltda;

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;

Valor: R\$ -

Data da Assinatura: 03/12/2008

Vigência do Aditamento: 03/12/2008 a 01/02/2009

Dotação Orçamentária: 16.482.1090.4027 – Natureza da Despesa: 44.90.51 – Ação: 11.88.14;

Fonte de Recurso: 061;

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor Presidente;

Aditivos Anteriores: 1º TA - 08.02.2008 - Prorrogação de Prazo; 2º TA - 27.03.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - 12.05.2008 - Prorrogação de Prazo; 4º 30.06.2008 - Prorrogação de Prazo - 5º TA - 08.08.2008 - Prorrogação de Prazo; 6º TA - Prorrogação de Prazo;

Endereço do Contratado: Rua Engº Fernando Guilhon, 2339 – Cremação - CEP: 66.045-200

Data da Publicação: 14/10/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO); Nº DO CONTRATO: OES Nº 28/2008;

Objeto do Contrato: Elaboração de Projetos de de Infra-estrutura Urbana, constando de Sistema Viário (com Projeto de Sinalização), Sistema de Drenagem de Águas Pluviais, Sistema de Abastecimento de Água, Sistema de Esgotamento Sanitário, Rede de Energia Elétrica e Iluminação Pública e Serviço de Execução de 07 (sete) Furos de Sondagem Geotécnica do Tipo SPT (Standart Penetration Test) para a área denominada Comunidade VILLE VERDE, localizada na Rua Benjamin, entre Av. Independência e a Rod. Transcoqueiro, no Bairro da Cabanagem, no Município de Ananindeua, neste Estado;

Valor do Contrato Original: R\$ R\$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais);

Modalidade de Licitação: Convite nº 09/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Sonic Construtora Comércio e Projetos Ltda;

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;

Valor: R\$ -

Data da Assinatura: 09/12/2008

Vigência do Aditamento: 09/12/2008 a 09/03/2009

Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Natureza da Despesa: 44.90.51 e Ação 135118

Fonte de Recurso: 0121;

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor Presidente;

Aditivos Anteriores: 1º TA - 11.09.2008 - Prorrogação de Prazo; 2º TA - Alteração de Cláusula Contratual;

Endereço do Contratado: Rua do Maratá nº 2000 – Santa Rosa - Benevides - CEP.: 68795-000

Data da Publicação: 17/09/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO); Nº DO CONTRATO: OES Nº 18/2008;

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para Elaboração de Projeto de Arquitetura e Complementares de Sistema Viário e Terraplenagem, Drenagem de Águas Pluviais, Geotécnico, Fundações e Estruturas, Instalações Elétricas, Hidro-sanitárias, Telefônicas, Combate à Incêndio, Paisagismo,

Programação Visual e Sinalização de Trânsito, do Terminal de Ônibus da UFPA, localizado na Av. Perimetral, s/nº em frente a entrada (portão) de acesso ao Campos Profissional, no Município de Belém, neste Estado;

Valor do Contrato Original: R\$ R\$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais);

Modalidade de Licitação: Convite nº 05/2008;

Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x DPJ - Arquitetos Associados S/S Ltda;

Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços - Art. 65; § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93;

Valor: R\$ R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais);

Data da Assinatura: 09/12/2008

Vigência do Aditamento: 11/10/2008 a 10/12/2008

Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 – Elemento de Despesa: 44.90.51;

Fonte de Recurso: 0101;

Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor Presidente;

Aditivos Anteriores: 1º TA - 27.06.2008 - Prorrogação de Prazo; 2º TA - 13.08.2008 - Prorrogação de Prazo; 3º TA - Prorrogação de Prazo;

Endereço do Contratado: Rua Deodoro de Mendonça nº 372 - Canudos - CEP.: 66090-150

Data da Publicação: 14/10/2008



EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO Nº DO CONVÊNIO: 090/2007

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Prefeitura Municipal de Brasil Novo

Objeto do Convênio: Apoio a aquisição de combustível para mecanização agrícola em áreas de produtores que praticam agricultura familiar.

Valor do Convênio Original: R\$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de vigência por mais 30 (trinta) dias.

Valor do Aditamento: R\$ x.x.x

Data da Assinatura: 04/12/2008

Vigência do Aditamento: 04/12/2008 a 03/01/2009

Dotação Orçamentária: x.x.x

Fonte de Recursos ou Contratos: x.x.x

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Aditivos Anteriores: x.x.x

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº DO TERMO ADITIVO: PRIMEIRO Nº DO CONVÊNIO: 076/2007

Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação dos Produtores Rurais do Vale do Jurujaia

Objeto do Convênio: Apoio a implantação de viveiro para produção de mudas de fruteiras e espécies florestais.

Valor do Convênio Original: R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar prazo de vigência por mais 03 (três) meses.

Valor do Aditamento: R\$ x.x.x

Data da Assinatura: 28/11/2008

Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 27/02/2009

Dotação Orçamentária: x.x.x

Fonte de Recursos ou Contratos: x.x.x

Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

Aditivos Anteriores: x.x.x

PORTARIA Nº 164 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR, a servidora SHIRLEY DE FATIMA SABA COELHO, matrícula 24309/1 Economista, para substituir a servidora ROSANA MARIA CORREA DE SOUZA na presidência da Comissão Especial de Licitação referente ao Processo 2008/501906 TP 004/2008, designada pela PORTARIA Nº 153 de 05/11/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09.12.08

CÁSSIO ALVES PEREIRA

Secretário de Estado de Agricultura

PAPELETA DE DESPESA	DIARIA	PED Nº	1348/2008
---------------------	--------	--------	-----------

Senhor Secretário,

Solicitamos autorização e as necessárias providencias de V.EXA., para realização de despesas conforme discriminado abaixo:

BENEFICIÁRIO Shirley de Fátima Saba Coelho

CARGO/FUNÇÃO Economista

DESTINO Altamira/Pa

PERIODO 11 a 13/12/2008

OBJETIVO Realização da Tomada de Preço para reforma e ampliação do Escritório da Gerencia Regional do Município de Altamira-pa

JUSTIFICATIVA FIM DE SEMANA E FERIADO Em razão da sessão de abertura da Tomada de Preço não ter Hora para encerrar.

Quant. Diárias: 2,5 V.Unitário: R\$ 135,00 V.Total: R\$ 337,50